
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-96 del 02/02/2023

Oggetto Laboratorio Multisito. Proroga  dell’accordo quadro per la 
fornitura di prodotti per filtrazione e di materiale monouso 
e accessori per strumenti Shimadzu

Proposta n. PDTD-2023-94 del 02/02/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 02 (due) febbraio  2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Laboratorio Multisito. Proroga  dell’accordo quadro per la fornitura di prodotti per 

filtrazione e di materiale monouso e accessori per strumenti Shimadzu.

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, 

del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della 

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la  D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti  per 

l'esercizio 2023";

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con 

D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” così come modificato  dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dall’ 1.06.2021 convertito in 

Legge 29/7/2021 n.108;

RICHIAMATI: 

- la Determinazione n. 93 del 10/2/2021 recante l’aggiudicazione, ai sensi dell’art.  1 

comma 2 lett.  b) del D.L.16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 

120,  della  fornitura,  suddivisa  in  lotti,  mediante  somministrazione  periodica  di 

prodotti  per  filtrazione  (blocchi  pre  trattamento  e  purificazione,  cartucce,  filtri, 

lampade UV, membrane, strisce sterilizzate) e di materiale monouso e accessori per 

strumenti Shimadzu per i laboratori di Arpae ER, per la durata di 24 mesi con facoltà 

di  proroga  per  un  periodo  di  ulteriori  6  mesi,  alle  seguenti  società,  selezionate  a 



seguito di RDO aperta n. 2696814, espletata secondo le regole del mercato elettronico 

della P.A. (MEPA) di Consip:

●  Lotto  1-  Prodotti  per  filtrazione  (blocchi  pre  trattamento  e  purificazione, 

cartucce,  filtri,  lampade  UV,  membrane,  strisce  sterilizzate)  (CIG  master 

85084166FF):  Società Merck Life Science srl, con sede in via Monte Rosa 93 

- Milano (cf 13209130155), per un valore complessivo stimato dell’accordo 

quadro pari a euro 80.000,00, per un periodo di 24 mesi;

●  Lotto 2 - Materiale monouso e accessori per strumenti Shimadzu (CIG master 

8508421B1E):  Società  Shimadzu  Italia  srl,  con  sede  alla  via  Cassinis  7  in 

Milano  (cf  10191010155),  per  un  valore  complessivo  stimato  dell’accordo 

quadro pari a euro 30.000,00, per un periodo di 24 mesi;

- la conferma d’ordine prot. n. pg/2021/22038 inerente la stipula dell’accordo quadro 

suddetto relativo al Lotto 1, (CIG master 85084166FF) e la conferma d’ordine prot. n. 

pg/2021/22042 inerente la stipula dell’accordo quadro suddetto avente ad oggetto il 

Lotto  2  (CIG  master   -  8508421B1E),  entrambi  con  cessazione  del  rapporto 

contrattuale al 10/2/2023;

CONSIDERATO

- che, in esecuzione del suddetto AQ, sono stati acquisiti per il 2022  i seguenti CIG 

derivati  per  gli  ordini  di  somministrazione  periodica  per  i  fabbisogni  di  Arpae,  a 

tutt’oggi non esauriti:

➢ Lotto 1 908136644C;

➢ Lotto 2 9078045FB5;

- che,  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  per  l’individuazione  del  nuovo 

contraente,  occorre garantire le forniture di cui in premessa i cui contratti  sono in 

scadenza entrambi  al 10/2/2023;

- che le proroghe previste nel presente provvedimento hanno carattere eccezionale e di 

temporaneità  ed  hanno  l’unica  finalità  di  assicurare  il  passaggio  da  un  vincolo 

contrattuale ad un altro;

- che non è mai intercorsa altra proroga per le fattispecie contrattuali di cui sopra;

- che in  entrambi  i  contratti  di  fornitura  e  nei  rispettivi  atti  di  gara  è stata  prevista 

l’opzione di proroga in capo alla scrivente Amministrazione;

RICHIAMATE:

- le   disponibilità  alla  proroga  contrattuale  semestrale,  alle  medesime  condizioni, 

recepite dalle ditte fornitrici:



➢ Fornitura  prodotti  per  filtrazione:  nota  di  ARPAE   recante  il  prot.  n. 

PG/2023/6374   e  assenso  della  ditta  Merck  Life  s.r.l.  comunicato  in  data 

17/1/2023 (prot. n. pg/2023/7978);

➢ Fornitura materiale monouso e accessori per strumenti Shimadzu: nota di ARPAE 

recante il prot. n. PG/2023/6382 e assenso della società Shimadzu Italia s.r.l. del 

19/1/2023 (prot. n. pg/2023/10369);

-  che sulla base del valore di aggiudicazione è stato stimato il costo delle proroghe dei 

contratti di cui trattasi, come  risulta  dal seguente prospetto riepilogativo:

Descrizione 
lotto 

Ditte 
aggiudicatarie 

Prezzo  
complessivo  
 della proroga (iva 
esclusa)

CIG derivato anno 
2022

Prodotti per 
filtrazione 

Merck  Life  Science 
srl,  con  sede  in  via 
Monte  Rosa  93  - 
Milano  (cf 
13209130155)

€ 15.980,50 908136644C

Materiale 
monouso e  
accessori 
per 
strumenti 
Shimadzu

Shimadzu  Italia  srl, 
con  sede  alla  via 
Cassinis 7 in Milano 
(cf 10191010155)

€ 2.071,00 9078045FB5

Costo complessivo € 18.051,50

RITENUTO 

   -   di procedere, per i motivi di cui al presente atto,  alla proroga delle seguenti forniture 

di materiale per il Laboratorio Multisito, dall’11/2/2023 al 10/8/2023,  per l’importo 

complessivo di euro  18.051,50 (iva esclusa) così suddiviso:

Descrizione 
lotto 

Ditte aggiudicatarie Riferimenti del 
contratto

Costo stimato  
 della proroga (iva 
esclusa)

CIG 
derivato 
anno 2022



Prodotti per 
filtrazione 

Merck  Life  Science  srl, 
con  sede  in  via  Monte 
Rosa  93  -  Milano  (cf 
13209130155)

pg/2021/22038 € 15.980,50 908136644C

Materiale 
monouso e  
accessori per 
strumenti 
Shimadzu

Shimadzu  Italia  srl,  con 
sede alla via Cassinis 7 in 
Milano (cf 10191010155)

pg/2021/22042 € 2.071,00   9078045FB5

Costo complessivo € 18.051,50

- di  dare  atto  che  qualora,  nel  corso  della  proroga  di  cui  trattasi,  l’importo  del 

fabbisogno ordinato superi il valore residuo del cig derivato  da ultimo acquisito nel 

corso del 2022 ed indicato nella precedente tabella per ciascun Lotto, si procederà ad 

acquisire un nuovo cig derivato il cui importo, comunque,  non potrà essere superiore 

al costo stimato della proroga quantificato nel presente atto;

- di  dare  atto  che  il  certificato  di   regolare  esecuzione  sarà  emesso  al  termine 

dell’esecuzione di ciascun contratto prorogato, con riferimento alla fornitura  resa  a 

partire dall’inizio delle attività del contratto originario;

ATTESTATA: 

- la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative nel casellario ANAC a 

carico delle  imprese interessate  dal presente atto; 

- la regolarità amministrativa del presente atto; 

   DATO ATTO : 

- che Responsabile Unico del Procedimento,  ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la 

disciplina dei contratti pubblici e di servizi e forniture vigente in Arpae,  è il dott. 

Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento 

sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n. 

109  del  31/10/2019  e   revisionato  dalla  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dalla 

Responsabile  Staff,  Amministrazione  Gestione  Budget  e  Approvvigionamenti 

Laboratorio Multisito, dott.ssa Lisa Recca;

                                                                      DETERMINA 

1. di  procedere,  per  i  motivi  di  cui  al  presente  atto,   alla  proroga delle  seguenti  forniture  di 



materiale per il Laboratorio Multisito, dall’11/2/2023 al 10/8/2023, per l’importo complessivo 

di euro  18.051,50 (iva esclusa) così suddiviso:

Descrizione 
lotto 

Ditte aggiudicatarie Riferimenti del 
contratto

Costo stimato  
 della proroga (iva 
esclusa)

CIG 
derivato 
anno 2022

Prodotti per 
filtrazione 

Merck  Life  Science  srl, 
con  sede  in  via  Monte 
Rosa  93  -  Milano  (cf 
13209130155)

pg/2021/22038 € 15.980,50 908136644C

Materiale 
monouso e  
accessori per 
strumenti 
Shimadzu

Shimadzu  Italia  srl,  con 
sede alla via Cassinis 7 in 
Milano (cf 10191010155)

pg/2021/22042 € 2.071,00   9078045FB5

Costo complessivo € 18.051,50

2. di dare atto che qualora, nel corso della proroga di cui trattasi, il costo degli ordinativi 

superi il  valore residuo del cig derivato  da ultimo acquisito nel corso del 2022 ed 

indicato nella precedente tabella per ciascun Lotto, si procederà ad acquisire un nuovo 

cig derivato il cui importo, comunque,  non potrà essere superiore al costo stimato 

della proroga, quantificato nel presente atto;

3. di  dare  atto  che  il  certificato  di  regolare  esecuzione  sarà  emesso  al  termine 

dell’esecuzione di ciascun  contratto prorogato, con riferimento alla fornitura resa  a 

partire dall’inizio delle attività del contratto originario;

4. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, stimato in 

euro  22.022,83  (Iva  inclusa),  avente  natura  di  “Materiale  vario  di  laboratorio 

(MATLA-MATVA)”  è   a   carico  dell’esercizio  2023  ed  è  compreso  nel  budget 

annuale  2023 e nel bilancio  economico preventivo annuale e pluriennale 2023-2025 

con riferimento al centro di responsabilità del Laboratorio Multisito che provvederà 

alle opportune registrazioni contabili;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui  all'art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  ed  è  a  tal  fine  pubblicato  sul  sito 



dell'Amministrazione.                                                                                                    

         Il Responsabile del Laboratorio Multisito

             Dott. Stefano Forti                                                                                            



N. Proposta:   PDTD-2023-94   del    02/02/2023

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.  Proroga   dell’accordo  quadro  per  la 
fornitura  di  prodotti  per  filtrazione  e  di  materiale  monouso  e 
accessori per strumenti Shimadzu

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  02/02/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


